
 

COMUNE DI 

figline vegliaturo 
 

Via Roma, 23 
87050 Figline Vegliaturo (CS) 

Tel. 0984/422089 
Fax 0984/422361 

comune.figlinevegliaturo.cs@pec.it 
comunefiglineveg@libero.it 

 
www.comune.figlinevegliaturo.cs.it 

 

COPIA 

 SETTORE AMMINISTRATIVO 

  
 

DETERMINAZIONE          Registro Generale n. 552 data 11/12/2023 

     

Registro Settore  n. 280 data 11/12/2023 

 
 

OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE BOLLO SCUOLABUS IVECO TARGATO CF701XY PER 

L’ANNO 2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 

VISTO il D.Lgs.D.Lgs. 36 del 2023; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il Decreto n. 8 del 01/08/2023 con il quale è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del Settore 

Amministrativo; 

PREMESSO che: 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 11.07.2022, immediatamente esecutiva, è 

stato deliberato il Documento Unico di Programmazione 2023-2025, ai fini della presentazione al 

Consiglio Comunale; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 in data 28.07.2022, immediatamente esecutiva, è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2023-2025; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 80 in data 20.12.2022, immediatamente esecutiva, la 

Giunta ha disposto la presentazione della Nota di aggiornamento al DUP 2023-2025; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 in data 29.12.2022, immediatamente esecutiva, è 

stata approvata la Nota di aggiornamento al DUP 2023-2025; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 81 in data 20.12.2022, immediatamente esecutiva, la 

Giunta ha adottato gli schemi del Bilancio di Previsione finanziario 2023-2025; 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 29.12.2022, immediatamente esecutiva, è 

stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2023-2025; 

 

RILEVATO che: 

L’Ente ha in dotazione n. 1 Scuolabus IVECO targato CF701XY, di competenza del Settore Amministrativo; 

• per il mezzo di cui sopra è necessario il pagamento della tassa automobilistica (bollo auto) secondo 

le normative nazionali e regionali vigenti; 

• la scadenza del bollo del suddetto automezzo di ogni anno è a Gennaio, con pagamento entro il 

mese di Febbraio dell’anno successivo; 

 

DATO ATTO che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai €.40.000,00 per 

l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 

comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016; 

 



 

 

2 

 

VISTO che l’articolo 192 del D. Lgs. 267/2000 prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrarre, 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 

ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle amministrazioni, che qui si 

intendono così stabiliti: 

• con l’esecuzione dell’affidamento si intende realizzare il seguente fine di pubblico interesse: 

rinnovo bollo auto per mezzo SCUOLABUS IVECO – ANNO 2023 

• la fornitura ha ad oggetto il pagamento della tassa di circolazione per l’automezzo della tassa di 

circolazione di automezzo comunale in dotazione al settore amministrativo; 

• le forme e gli obblighi contrattuali per il servizio in oggetto sono stabiliti dalla normativa regionale 

in materia; 

• ricorso alla trattativa diretta; 

 

CONSIDERATO che il servizio va regolarizzato e pagato presso l’A.C.I. (Automobile Club d’Italia) sede di 

Cosenza; 

 

CONSIDERATO che con il pagamento del bollo auto si copre il periodo che va da Febbraio 2023 a Gennaio 

2024 cosi suddiviso: 

- 1° + 2° quadrimestre ( Febbraio 2023 – Settembre 2023) per un importo di €. 258,00 

- 3° quadrimestre ( Ottobre 2023 – Gennaio 2024) per un importo di €. 173,00 

Per complessiva somma di € 431,00 ; 

 

RITENUTO, per le ragioni espresse, di procedere al pagamento della tassa di circolazione (bollo auto) anno 

2023 a favore di :  

A.C.I. (Automobile Club d’Italia) 

Sede di Cosenza  

come da prospetto di calcolo generato dalla piattaforma telematica di A.C.I. per un importo pari ad 

€.431,00 (complessivo); 

 

RAVVISATA, pertanto, la opportunità di assumere regolare impegno ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs 18 

agosto 2000 n. 267, per un importo pari ad 431,00 (complessivo), dando atto che l’intervento sarà imputato 

sulle risorse del bilancio di previsione 2020/2022 per come di seguito suddiviso: 

cap. 1420/2 – del bilancio 2023-2025, esercizio 2023, per un importo complessivo pari ad 

€.431,00 (I=483/2023 – I=487/2023) 

 

 

CONSIDERATO che si renda necessario provvedere alla liquidazione della spesa, per un importo pari ad 

€.431,00 (complessivo), per tassa di circolazione (bollo auto) anno 2022, a favore di:  

A.C.I. (Automobile Club d’Italia) 

Sede di Cosenza  

come da prospetto di calcolo generato dalla piattaforma telematica di A.C.I.; 

 

ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito con L.102/2009, che i pagamenti di cui al 

presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica; 

 

 



 

 

3 

 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 

amministrativa e contabile di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 

267/2000, il cui parere è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei 

responsabili dei relativi Settori; 

Tutto ciò premesso, 

 

 

DETERMINA 
1. Di DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. di PROCEDERE al pagamento della tassa di circolazione (bollo auto) anno 2022 a favore di :  

A.C.I. (Automobile Club d’Italia) 

Sede di Cosenza  

come da prospetto di calcolo generato dalla piattaforma telematica di A.C.I. per un importo pari ad 

€.431,00(complessivo),  

3. di IMPEGNARE la spesa ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, per un importo pari 

ad €.431,00 (complessivo), dando atto che l’intervento sarà imputato sulle risorse del bilancio di 

previsione 2020/2022 per come di seguito suddiviso: 

o cap. 1420/2 – del bilancio 2023-2025, esercizio 2023, per un importo complessivo pari ad 

 €. 431,00 (I=483/2023 – I=487/2023) 

 

4. di LIQUIDARE la spesa, per un importo pari ad €.431,00 (complessivo), per tassa di circolazione 

(bollo auto) anno 2023, a favore di:  

A.C.I. (Automobile Club d’Italia) 

Sede di Cosenza  

come da prospetto di calcolo generato dalla piattaforma telematica di A.C.I., trasmettendo la 

presente al settore Finanziario-Contabile, per l’emissione del mandato di pagamento a favore di 

A.C.I. (Automobile Club d’Italia) - sede di Cosenza, da pagare su IBAN: 

IT71J0306916200100000000005 

5. di ATTESTARE la regolarità tecnico-amministrativa che si rende con la sottoscrizione della presente 

determina; 

6. di DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 

7. di DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio online, sul sito 

istituzionale dell’Ente. 

 

 

FIGLINE VEGLIATURO, 11/12/2023 

 

  

f.to IL RESPONSABILE DEL 

SETTORE AMMINISTRATIVO 

f.toDott. Pasquale Filice  

 

____________________________ 

 

 

 

 



 

 

4 

 

 

 

iVISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli 
interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente, osservato: 77777777777777777777rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 
Data 11/12/2023 

Il Responsabile del Settore Finanziario-contabile 
f.toAvv. Fedele Adamo 

 
............................................................... 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta inoltre, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa 
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Importo Cap./Art. Esercizio 

483-487               €. 431,00 
 

1420/2 2023 

    

 
Data 11/12/2023 

Il Responsabile del Settore Finanziario-contabile 
f.to Avv. Fedele Adamo 

                                               
............................................................... 

RISCONTRI AMMINISTRATIVI, CONTABILI E FISCALI (art. 184, comma 4 del Tuel) 
Ai sensi dell’articolo 184, comma 4, del Tuel si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del 
presente atto e si autorizza l’emissione del mandato di pagamento come in premessa specificato. 
Data 777777777 

Il Responsabile del Settore Finanziario-contabile 
f.to Avv. Fedele Adamo 

 
............................................................... 

N. MANDATO DATA MANDATO IMPORTO MANDATO NOTE 
950-951 13/12/2023   

    

 

 
N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 
dal ............................................. al ............................................. 

Data, ....................................  
II Responsabile del servizio 

 
........................................................................ 

 


